

Prefeitura Municipal de Tavares - RS  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Setembro/2008 a Agosto/2009

RREO - ANEXO III(LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada 2009
	Setembro/2008	Outubro/2008	Novembro/2008	Dezembro/2008	Janeiro/2009	Fevereiro/2009		
	Março/2009	Abril/2009	Maió/2009	Junho/2009	Julho/2009	Agosto/2009		
RECEITAS CORRENTES (I)	630.040,94	604.508,34	670.639,27	903.281,52	721.528,08	605.917,58	8.254.676,76	9.199.260,00
	735.605,97	598.987,02	863.536,24	688.005,55	638.461,51	594.164,74		
RECEITA TRIBUTÁRIA	20.368,36	14.381,58	16.693,69	35.386,26	22.090,42	28.884,25	321.758,31	414.584,00
	82.177,06	18.450,68	18.936,67	17.436,66	28.917,58	18.035,10		
IPTU	148,35	125,11	125,31	80,99	740,99	8.802,27	45.751,40	41.000,00
	31.729,52	595,12	996,45	841,86	547,33	1.018,10		
ITBI	6.504,52	1.242,00	1.002,40	9.655,80	1.431,20	1.091,47	32.065,47	20.000,00
	1.420,00	100,00	300,00	583,68	8.626,40	108,00		
ISS	3.919,35	3.734,53	7.542,51	8.564,46	14.622,88	4.987,72	89.940,78	250.000,00
	13.296,66	5.418,82	6.834,80	4.643,92	9.396,44	6.978,69		
IRRF	7.842,55	7.978,31	6.646,48	14.827,37	2.883,54	5.409,04	93.490,97	37.654,00
	9.201,48	8.021,06	7.419,42	8.080,96	7.005,92	8.174,84		
Outras Receitas Tributárias	1.953,59	1.301,63	1.376,99	2.257,64	2.411,81	8.593,75	60.509,69	65.930,00
	26.529,40	4.315,68	3.386,00	3.286,24	3.341,49	1.755,47		
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	-	-	-	-	-	-	-	100,00
	-	-	-	-	-	-		
RECEITA PATRIMONIAL	1.489,85	-	260,00	-	3.028,34	332,42	20.502,39	43.442,00
	5.832,69	70,00	3.919,46	1.393,14	2.270,40	1.906,09		
RECEITA DE SERVIÇOS	860,00	809,22	1.471,22	2.592,38	4.036,70	2.698,00	27.771,86	52.300,00
	4.351,28	2.433,00	2.589,53	3.007,85	1.238,66	1.684,02		
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	594.914,38	583.160,10	648.486,59	858.584,48	684.686,24	569.677,78	7.814.678,12	8.526.814,00
	630.152,50	575.578,90	833.622,56	663.387,25	603.871,64	568.555,70		
Cota-Parte do FPM	303.294,63	296.572,48	365.785,96	552.486,91	364.255,13	331.319,08	4.032.092,30	4.722.000,00
	264.861,41	315.982,57	375.563,63	324.059,55	248.649,55	289.261,40		
Cota-Parte do ICMS	185.192,44	135.411,15	165.777,36	178.784,16	153.623,50	128.447,27	1.939.789,27	2.150.000,00
	212.729,70	128.447,71	167.523,14	189.220,51	136.453,84	158.178,49		
Cota-Parte do IPVA	1.710,61	1.893,98	1.029,52	1.999,95	34.841,15	7.589,78	119.835,68	126.000,00
	9.736,74	16.170,30	14.100,18	11.275,27	14.272,85	5.215,35		
Cota-Parte do ITR	683,10	18.272,34	7.918,35	7.972,17	7.471,04	-	43.399,83	25.000,00
	600,03	359,54	37,88	51,29	34,09	-		
Transferências da LC 87/1996	2.061,50	2.061,50	2.061,50	2.061,50	2.215,34	2.215,34	25.966,87	19.000,00
	2.215,34	2.214,97	2.214,97	2.214,97	2.214,97	2.214,97		
Transferências da LC 61/1989	4.679,00	4.875,21	4.876,54	5.007,40	4.821,57	2.615,45	48.147,31	72.000,00
	4.096,15	3.273,58	3.081,32	4.017,00	3.180,92	3.623,17		

Prefeitura Municipal de Tavares - RS  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Setembro/2008 a Agosto/2009

RREO - ANEXO III(LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada 2009
	Setembro/2008	Outubro/2008	Novembro/2008	Dezembro/2008	Janeiro/2009	Fevereiro/2009		
	Março/2009	Abril/2009	Maió/2009	Junho/2009	Julho/2009	Agosto/2009		
Transferências do FUNDEB	49.936,96	59.857,25	46.985,22	47.408,41	64.701,29	67.638,78	689.512,04	779.000,00
Outras Transferências Correntes	58.054,07	58.695,10	78.857,64	40.439,93	61.678,29	55.259,10		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	47.356,14	64.216,19	54.052,14	62.863,98	52.757,22	29.852,08	915.934,82	633.814,00
DEDUÇÕES (II)	77.859,06	50.435,13	192.243,80	92.108,73	137.387,13	54.803,22		
Dedução de Receitas para Formação do FUNDEB	12.408,35	6.157,44	3.727,77	6.718,40	7.686,38	4.325,13	69.966,08	162.020,00
	13.092,44	2.454,44	4.468,02	2.780,65	2.163,23	3.983,83		
	88.192,58	87.038,54	97.221,18	101.642,30	110.430,79	93.124,66	1.157.532,69	1.385.400,00
	95.681,29	92.892,04	112.481,72	106.167,68	80.961,26	91.698,65		
	88.192,58	87.038,54	97.221,18	101.642,30	110.430,79	93.124,66	1.157.532,69	1.385.400,00
	95.681,29	92.892,04	112.481,72	106.167,68	80.961,26	91.698,65		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I-II)	541.848,36	517.469,80	573.418,09	801.639,22	611.097,29	512.792,92	7.097.144,07	7.813.860,00
	639.924,68	506.094,98	751.054,52	581.837,87	557.500,25	502.466,09		